A propterea quod sola substantia de nullo a-
 lio subiecto dicitur, reliqua verò omnia de
 substantia dicuntur. 9 Sed & substantias &
 quæcumque alia simpliciter sunt, ex subie-
 cto aliquo fieri, consideranti perspicuum
 utique fiet. semper enim est aliquid, quod
 subiicitur, ex quo fit id quo fit: ut plantæ,
 & animantia ex semine. Fiunt autem quæ
 simpliciter fiunt partim figuræ mutatione,
 ut statua ex ære: quædam adiectione, ut ea
 quæ augentur: nonnulla ablatione, ut ex
 lapide Mercurius: alia ex compositione, ut
 domus: alia variatione, ut quorum mate-
 ria mutatur. quæcumque autem sic fiunt,
 constat ex subiectis fieri. 10 Quapropter ex
 iis quæ diximus, manifestum est, quicquid
 fit, semper esse compositum: & esse qui-
 dem aliquid quod fit, esse autem & aliquid,
 in quod hoc mutatur. & hoc quod fit duplex
 est: aut enim est subiectum, aut est opposi-
 tum. Dico autem opponi quod est musicæ
 expertis: subiici autem hominem. Item fi-
 guræ, & formæ, vel ordinis priuatio-
 nem, oppositum appello: æs autem, aut
 lapidem, aut aurum, voco subiectum.
 C 11 Si quidem igitur causæ & principia
 rerum natura constantium ea sunt, ex qui-
 bus primis res sunt & fiunt, non ex acci-
 denti, sed quod quidque secundum es-
 sentiam dicitur, perspicuum est, rem om-
 nem fieri ex subiecto & forma. componi-
 tur enim quodammodo musicus homo,
 ex homine & musico: quoniam rationes
 in eorum rationes dissolues. patet igitur
 ea quæ fiunt ex his fieri. 12 Porro sub-
 iectum numero quidem unum est, specie
 autem duo. homo namque & aurum &
 omnino materia est numerabilis: magis
 enim est hoc aliquid: nec per acci-
 dens ex eo fit quod fit: priuatio autem
 & contrarietas est accidens. 13 Forma verò
 est unum principium ut ordo, aut musica,
 aut aliud quidpiam eorum quæ sic attri-
 buuntur.
 14 Quapropter cum duo principia dici
 possunt, tum etiam tria. 15 Et partim
 contraria; veluti, si quis dicat musicum
 & musicæ expertis, aut calidum & frigi-
 dum, aut harmonia constans & har-
 monia carens: partim non contraria:
 quia contraria vicissim pati nequeunt.
 sed & hoc soluitur, quoniam sub-
 iectum aliud est: hoc enim non est
 contrarium, 16 Quæcirca principia nec
 plura quodammodo sunt, quàm con-
 traria, sed duo tantum, ut ita dicam,
 numero: nec rursus sunt omnino duo,
 quia diuersa est eorum essentia, sed
 sunt tria: alia enim est hominis, alia
 musicæ expertis essentia: nec non eius
 quod figura caret & æris:

5 Ημεῖς δὲ λέγομεν, ὅτι τὸ εἶναι ὄντος ἢ μὴ ὄν-
 τος γίνεσθαι, ἢ τὸ μὴ ὄν, ἢ τὸ ὄν ποιῆν τι ἢ πά-
 ρειν, ἢ ὁποῖόν τι γίνεσθαι, ἕνα μὲν εἶπον
 εἶναι ἀφ' ἑαυτοῦ, ἢ τὸ τ' ἰατρῶν ποιῆν τι ἢ πά-
 ρειν, ἢ τὸ εἶναι ἰατρῶν εἶναι τι ἢ γίνεσθαι. 6 Ὡς τε
 ὅτι τὸ τῆτο διχῶς λέγεσθαι, δῆλον ὅτι καὶ τὸ εἶ-
 ὄντος, ἢ τὸ ὄν, ἢ ποιῆν, ἢ πάρειν. 7 Οἰκοδομεῖ
 μὲν οὖν ὁ ἰατρῶν, ἢ ἢ ἰατρῶν, ἀλλ' ἢ οἰκοδο-
 μος. καὶ λευκὸς γὰρ, ἢ ἢ ἰατρῶν ἀλλ' ἢ μύσας.
 ἰατρῶν δὲ καὶ ἀνίατρῶν γὰρ ἢ ἰατρῶν. 8 Ἐπεὶ
 δὲ μάλιστα λέγομεν κυρίως τ' ἰατρῶν ποιῆν τι,
 ἢ πάρειν, ἢ γίνεσθαι εἶναι ἰατρῶν, εἰάν ἢ ἰατρῶν
 ταῦτα πάρειν, ἢ ποιῆν, δῆλον ὅτι ἢ τὸ μὴ εἶ-
 ὄντος γίνεσθαι, καὶ τῆτο σημαίνει τὸ ἢ μὴ ὄν.
 9 Ὁμοῦ ἐκείνοι μὲν εἰς διελόντες, ἀπέστησαν
 καὶ ἀφ' αὐτῶν πλὴν ἀγνοίαν τοσοῦτον παρῶ-
 ηγνόησαν, ὥστε μηδὲν οἶεσθαι γίνεσθαι, μη-
 δὲ εἶναι τῶν ἄλλων, ἀλλ' ἀεὶ πᾶσαν τ' ἡμέ-
 ραν. 10 Ημεῖς δὲ ἐν αὐτοῖς φαρμάκων γίνεσθαι μὲν
 εἶναι ἀπλῶς ἐκ μὴ ὄντος, ὁμοῦ μὲντοι γί-
 νεσθαι ἐκ μὴ ὄντος, οἷον καὶ συμβεβηκός. ἐκ
 γὰρ τῆς φερήσεως, ὅ ὅτι καὶ αὐτὸ μὴ ὄν, ὅτι
 ἐνυπὸν χόντος γίνεσθαι τι. θαυμάζεται δὲ τῆ-
 το, καὶ ἀδιώατον ἔγωγε δοκεῖ, γίνεσθαι τι ἐκ
 μὴ ὄντος. 11 Ὡς αὐτῶς ἢ εἶναι εἶναι ὄντος εἶναι
 τὸ ὄν γίνεσθαι, πλὴν καὶ συμβεβηκός. 12 Οὐ-
 τῶ δὲ καὶ τῆτο γίνεσθαι τ' αὐτὸν εἶπον, οἷον εἰ
 ἐκ ζῶος ζῶον αὐτὸ γίνοιτο, καὶ ἐκ ζῶου ζῶου τι
 ζῶον, οἷον εἰ κύνων εἶναι ἵππου γίνοιτο. γίνοιτο
 μὲν γὰρ αὐτὸ, εἰ μόνον ἐκ τῆνος ζῶος ὁ κύνων, ἀλ-
 λά ἐκ ζῶος, ἀλλ' ἢ ἢ ζῶον. ὑπὸν γὰρ
 ἢ ἢ τῆτο. εἰ δὲ τι μέλλει γίνεσθαι ζῶον, μὴ
 καὶ συμβεβηκός, ὅτι ἐκ ζῶος ἔσται. καὶ εἰ ἢ
 ὄν, ὅτι εἶναι ὄντος, ἢ δὲ ἐκ μὴ ὄντος. τὸ γὰρ ἐκ
 μὴ ὄντος εἶρησθαι ἢ μὴν τι σημαίνει, ὅτι ἢ μὴ ὄν.
 13 Ἐπὶ δὲ ἢ τὸ εἶναι ἀπὸν, ἢ τὸ μὴ εἶναι, ὅτι
 ἀναμερόμεν. 14 Εἰς μὲν δὲ εἶπος εἶναι.

15 Ἄλλος δ', ὅτι ἐνδέχεται ταῦτα λέγειν
 καὶ πλὴν διωαμῖν καὶ πλὴν ἐνέργειαν. τῆτο δὲ
 ἐν ἄλλοις διώεισθαι δι' ἀκριβείας μάλλον.
 16 Ὡς τὸ (ὅμοῦ ἐλέγομεν) αἰ ἀπορία λύνει,
 δι' αὐτὴν ἀναγκαζόμενοι ἀναμερόμεν τῶν εἰρημῶν
 ἕνια. ἀλλ' ἢ γὰρ τοῖς τῆτο τοσοῦτον οἱ παρῶ-
 τερον εἶναι ἀπὸν τῆς ὁδοῦ τῆς ὅτι πλὴν ἡμέρῃ
 φησὶν, καὶ ὅλως μεταβολίω. αὐτὴ γὰρ αὐτὸ
 φησὶσθαι ἢ φύσις, ἀπὸν ἐλυσεν αὐτῶν ταῦτα
 πλὴν ἀγνοίας.

A 5 Nos autem dicimus, *hæc*, ex ente vel non
 ente fieri, aut non ens vel ens facere quip-
 piam, seu pati, aut quoduis fieri illud, quo-
 dammodo nihil differre, *sed perinde valere*,
 ac si quis dicat medicum aliquid facere, vel
 pati, aut ex medico aliquid esse, vel fieri.
 6 Quare cum hoc duobus modis dicatur:
 patet etiam illud, *nimirum* ex ente, & ens
 vel facere, vel pati, *bifariam accipi*. 7 Ædi-
 ficat igitur medicus, non quia medicus, sed
 quia ædificator: & albus fit, non quia medi-
 cus, sed quia niger. medetur autem, & fit
 medicinæ expertus, quia medicus. 8 Quia ve-
 rò dicimus maximè propriè medicum ali-
 quid facere vel pati, aut ex medico fieri,
 cum, quia medicus, hæc patitur, aut facit,
 manifestum est etiam hoc, ex non ente fieri,
 significare quia non ens. 9 Quod quidem il-
 li non distinguentes, *à recta via* sunt abdu-
 cti: & propter hanc ignorantiam eò inscitia
 peruenerunt, vt putarint nullam aliam rem
 fieri, aut esse, sed tollerent omnem gene-
 rationem. 10 Nos autem & ipsi dicimus ni-
 hil quidem fieri simpliciter ex non ente, fie-
 ri tamen ex non ente, tamquam per acci-
 dens. fit enim *aliquid* ex priuatione, quæ
 est per se non ens, cum non insit *in eo*
quod fit. admirationi autem hoc est, & im-
 possibile ita videtur fieri aliquid ex non
 ente. 11 Itidèmq; dicimus, neque ex ente,
 neq; ens fieri, nisi per accidens. 12 Eodè
 autem modo fieri hoc dicimus, ac si ex ani-
 mali animal fieret, & ex aliquo animali ali-
 quod animal. veluti, si canis ex equo fie-
 ret. nam canis fieret non solum ex aliquo
 animali, verum etiam ex animali: non ta-
 men quia *est* animal, quia hoc iam est.
 Quòd si futurum est, vt aliquid fiat ani-
 mal non ex accidenti, *certe* non ex ani-
 mali erit. & si quid *fiet* ens, non *fiet* ex en-
 te, neque ex non ente: quippe dictum à
 nobis fuit quid significet illud, ex non
 ente, videlicet quia *est* non ens. Præterea
 verò omnem rem esse aut non esse non
 tollimus. 14 Vnus igitur *dubitationis sol-
 uende* modus hic est. 15 Alius autem est:
 quoniam eadem dici possunt secundum po-
 testatem & secundum actum. hoc verò in
 aliis *libris* magis exquisitè definitum est.
 16 Quare (vt diximus) dubitationes sol-
 uuntur, quibus coacti *veteres* tollunt non-
 nulla eorum quæ dicta sunt. Ideo namque
 priores *philosophi* tantum aberrarunt à via
ducente ad generationem & interitum, &
 omnino mutationem. nam hæc natura *si ab*
eis cognita fuisset, omnem hanc eorum
 ignorantiam dissoluisset.

Reliqua de principiis naturalibus.

Cap. X.

Sanè attigerunt eam & alii nonnulli, non tamen satis. 2 Primùm enim fatentur simpliciter fieri aliquid ex non ente, quatenus fatentur Parmenidem rectè dicere. 3 Deinde ipsis videtur, si *hæc natura* est vna numero, etiam potestate tantummodo vnam esse. hoc autem plurimùm differt. 4 Nos enim materiam & priuationem diuersa esse dicimus: & horum illud quidem esse non ens ex accidenti, nempe materiam: priuationem verò esse *non ens* per se. & illam quidem esse prope & quodammodo substantiam, nimirum materiam: priuationem autem nequaquam. 5 Alii verò magnum & paruum, siue vtrunque, siue seorsum alterutrum, similiter statuunt esse non ens. quare omnino hic ternarii modus ab illo differt. huc vsque enim progressi sunt ut intelligerent naturam aliquam subiici oportere. sed hanc vnam faciunt. nam etsi quidam dualitatem facit, inquiring eam *subiectam naturam esse* magnum & paruum: nihilominus tamen idem facit: quoniam alteram neglexit, nimirum priuationem. 6 Alia namque natura, cum permaneat, eorum quæ fiunt, vna cum forma est causa, quasi mater. altera verò, quæ est pars contrarietatis, sæpe videri poterit ei qui ad ipsius maleficium animum aduerterit, ne quidem villo modo esse. 7 Cum enim sit quiddam diuinum, & bonum, & expetendum: dicimus aliud esse ei contrarium; aliud quod sua natura id expetit & appetit. Sed illis accidit, ut contrarium appetat sui ipsius interitum. Atqui nec ipsa forma seipsam expetere potest: quia non est *sua* indigens, neque contrarium eam expetit: quia contraria sui inuicem perimendi vim habent. sed hoc est materia: perinde ac si fœmina marem, aut turpe pulchrum appeteret. Verumtamen non est per se turpis, sed ex accidenti: nec per se fœmina, sed ex accidenti. 8 Partim autem interit, & fit: partim minimè. ut enim est id in quo, per se interit. quod enim interit, in ipsa est, nempe priuatio. Ut autem secundum potestatem spectatur, non per se gignitur & interit, sed necesse est eam esse incorruptibilem & ingenitam. siue enim fieret, oporteret subiici aliquod primum, nempe id ex quo insito fit: hoc autem est eius natura: proinde prius erit quàm fiat. materiam enim voco primum cuiusque rei subiectum, ex quo insito fit aliquid, non per accidens. siue quid intereat, in hoc vltimum abibit. quare interepta erit, antequàm interimatur.

Tom. I.

A **H**Μαὶνὸν μὲν οὖν καὶ ἕτεροι τίνες εἰσὶν αὐτῆς, ἀλλ' ἔχ' ἰσχυρῶς. 2 Πρῶτον μὲν γὰρ ὁμολοῦσιν ἀπλῶς γίνεσθαι τί ἐκ μὴ ὄντος, ἢ Παρμενίδῳ ὀρθῶς λέγειν. 3 Εἴτα φαίνεται αὐτοῖς, εἴτε ἔστιν ἀριθμῶν μία, ἔτι δὴ μόνον μίαν εἶναι. τὸ τοῦ ἀφ' ἐφ' ἑκάστου. 4 Ἡμεῖς μὲν γὰρ ὕλην καὶ φέρησιν ἕτερον εἶναι φαινομένων. ἔτι τούτων τὸ μὲν οὐκ ὄν εἶναι καὶ συμβεβηκός, πῶς ὕλην. πῶς δὲ φέρησιν, κατὰ αὐτῶν. καὶ πῶς μὲν ἐγγύς καὶ ὑπόδη πῶς, πῶς ὕλην, ἢ δὲ φέρησιν ἕδα μῶς. 5 Οἱ δὲ τὸ μὴ ὄν τὸ μέγα ἔτι τὸ μικρὸν ὁμοίως, ἢ τὸ σῆμα μφότερον, ἢ τὸ χωρὶς ἐκάτερον ὡς τε πρὸς τελευτῶν ἕτερος ὁ ἕτερος ἔστι τῆς τελευτῆς, καὶ αἰεὶ μὲν γὰρ δεύροσ περὶ ἡλίου, ὅτι δεῖ τίνα ὑποκείσθαι φύσιν. αὐτῶν μὲντοι μίαν ποιοῦσι. καὶ γὰρ εἴ τις δυάδα ποίη, λέγων μέγα ἔτι μικρὸν αὐτῶν, ἔστιν ἢ τῶν αὐτῶν ποίη. πῶς γὰρ ἕτερον πρὸς δεῖ * ἢ φέρησιν. * 6 Ἡ μὲν γὰρ ὑποκείμενα, σῆμα γὰρ τῆς μορφῆς τῆς γινομένων ἔστιν, ὡς ἄρ' μήτηρ. ἢ δ' ἕτερα, μοῖρα τῆς ἐναντιώσεως, πολλάκις αὐτῶν φαίνεται τὰ πρὸς τὸ κακοποιὸν αὐτῆς ἐναντιοῦσιν τῶν ἀφ' ἑαυτῶν τὸ πρὸς ἀπὸν. 7 Οὐτος γὰρ πινος θεῖς καὶ ἀγαθὸς καὶ ἐφ' ἑαυτῶν, τὸ μὲν ἐναντιὸν αὐτῶν φαινομένων. τὸ δὲ, ὅπερ φερεῖ ἐφ' ἑαυτῶν ἔτι ἐφ' ἑαυτῶν. τίς δὲ συμβαίνει, τὸ ἐναντιὸν ὀρεσθῆναι τῆς ἐαυτῶν φθορῆς. καίτοι ἔτε αὐτῶν ἐαυτῶν εἶναι τὸ ἐφ' ἑαυτῶν, ἀφ' ἑαυτῶν τὸ εἶδος, ἀφ' ἑαυτῶν τὸ μὴ εἶναι ἐναντιοῦσιν ἔτε τὸ ἐναντιὸν. φθαρτικὰ γὰρ ἀλλήλων τὰ ἐναντία. ἀλλὰ τῶν ἔστιν ὕλη, ὡς ἄρ' αὐτῶν εἶναι ἡλυ ἀρρενος, καὶ ἀγρόν καλοῦ. πῶς ἔτι κατὰ αὐτῶν ἀγρόν, ἀλλὰ καὶ συμβεβηκός. ἔτι ἡλυ, ἀλλὰ καὶ συμβεβηκός. 8 Φθίρεται δὲ καὶ γὰρ, ἔστι μὲν ὡς, ἔστι δὲ ὡς οὐ. ὡς μὲν γὰρ τὸ ἐν ᾧ κατὰ αὐτῶν φθίρεται. τὸ φθιρόμενον γὰρ ἐν αὐτῶν ἔστιν ἢ φέρησιν. ὡς δὲ καὶ πῶς δυάδων, οὐ κατὰ αὐτῶν, ἀλλ' ἀφ' ἑαυτῶν καὶ ἀγρόν τὸν ἀνάγκη αὐτῶν εἶναι. εἴτε γὰρ ἐγγίγνεται, ὑποκείσθαι τί δεῖ πρὸς τὸ ἔτι ἢ ἐναντιοῦσιν. τῶν δὲ ἔστιν αὐτῶν ἢ φύσιν. ὡς τε ἔσαι πρὸν γνέσθαι. λέγω γὰρ ὕλην, τὸ πρὸς τὸν ὑποκείμενον ἐκάστα, ἔτι ἢ γὰρ τί ἐναντιοῦσιν μὴ καὶ συμβεβηκός. εἴτε φθίρεται τί, εἰς τῶν ἀφ' ἑαυτῶν ἔχων. ὡς τε ἐφ' ἑαυτῶν ἔσαι, πρὸν φθαρτικῶν.